PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONCURSO Nº 013/2008
RETIFICA O EDITAL Nº 006/2008

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

                           O Secretário Municipal de Administração de ERECHIM, Estado do Rio Grande Do Sul,
no uso de suas atribuições previstas no Decreto Municipal nº 3.100/2006, nos termos do art. 37 da Constitui-
ção  Federal  e  Lei  Orgânica  Municipal,  TORNA PÚBLICO o  presente  Edital  que  RETIFICA  o Edital  de
Concurso  006/2008,  no   ANEXO  II  -  CONTEÚDOS  PROGRAMÁTICOS  E/OU  REFERÊNCIAS
BIBLIOGRÁFICAS - Conteúdo  Específico,  para o cargo de Médico Pediatra, que passa a ser como
segue:

Conteúdo Específico:
1)Assistência ao recém-nascido de baixo peso. 2) Distúrbios metabólicos do recém-nascido. 3) Distúrbios respiratórios
do recém-nascido. 4) Icterícia neonatal. 5) Infecções neonatais. 6) Lesões ao nascimento: asfixia neonatal, hemorragia
intracraniana,  luxações  e  fraturas.  7)  Triagem  neonatal:  erros  inatos  do  metabolismo.  8)Aleitamento  materno.  9)
Avaliação do crescimento e do desenvolvimento normais. 10)Imunizações. 11) Nutrição do lactente, da criança e do
adolescente.  12)Prevenção  de  trauma.  13)Anemias.  14)Asma  brônquica.  15)Constipação.  16)  Convulsão.  17)
Desidratação e terapia de reidratação oral. 18)diabete melito. 19) Diarréias . 20) Distúrbios nutricionais.  21) Doenças
infectocontagiosas.  22)  Enurese  noturna.  23)  Fibrose  cística.  24)  Glomerulonefrite  difusa  aguda.  25)Hepatites.
26)Hiperatividade. 27)Infecção urinária. 28)Infecções de vias aéreas superiores e inferiores. 29)Infecções do sistema
nervoso central. 30)Insuficiência cardíaca. 31)Leucemia linfocítica aguda. 32)Parasitoses. 33)Problemas dermatológicos
mais  comuns.  34)Problemas  ortopédicos  mais  comuns.  35)Raquitismo.  36)Refluxo  gastroesofágico.  37)Sepse.
38)Sibilância do lactente (“lactente chiador”).  39)SIDA /  infecção pelo HIV. 40)Síndrome da criança mal-tratada. 41)
Síndrome  da  morte  súbita  da  criança.  42)Síndrome  nefrótica/nefrítica.  43)Manejo  inicial  de:  Aspiração  de  corpo
estranho, intoxicações agudas, queimaduras e afogamento. 44) Ressuscitação cardiorrespiratória: Suporte básico. 45)
Transplantes em pediatria: princípios básicos e doação de órgãos.

As demais disposições do Edital de Concurso nº 006/2008 e seguinte permanecem inalteradas.

Prefeitura Municipal de Erechim, 25 de fevereiro de 2008.

Registre-se e Publique-se

                                                                                                                               ELÍDIO SCARANTO
                                                                              Secretário Municipal de Administração

1

	RETIFICA O EDITAL Nº 006/2008
	CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS